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Verksamhet och ekonomi i korthet

Driftbudget för 2017 är 791 340 tkr.

Nettoavvikelse för perioden som är +10 583 och prognosen för helår är +-0. Vissa delar visar 
positiv avvikelse och andra delar visar negativ avvikelse. Resultatenheterna står för drygt 
hälften av den positiva avvikelsen vilket beror bland annat på att vissa tjänster inte blivit 
tillsatta under året. Huvuddelen av denna avvikelse kommer att justeras ner under hösten. På 
övergripande nivå kan vi se att volymerna och kostnader i förhållande till detta varierar 
mellan olika verksamheter men sammanlagt visar en ekonomi i balans på helår. 

När det gäller verksamheten går arbetet framåt avseende våra årsmål för nämnden och för 
fullmäktiges mål har vi uppnått målet för vår verksamhet, dvs plats 6 i öppna jämförelse 
(målet är att vara bland de 10 bästa skolkommunerna). 

Periodens resultat och ekonomisk prognos helår
Nettoavvikelse för perioden som är +10 583 och prognosen för helår är +-0. 
Resultatenheterna står för + 5 424 tkr och på nämndnivå är det framförallt fristående och 
annan kommunal förskola, fritidshem i egen regi, skolskjutsar grundskola och 
gymnasiesärskola som bidrar med större positiv avvikelse. De poster som påvisar negativt 
resultat balanseras upp av andra delar. Prognosen för 2017 är en ekonomi i balans, dvs +-0.

Måluppfyllelse
Bedömningen är att verksamheterna i huvudsak kommer att nå eller komma en bra bit på väg 
mot att nå nämndens mål för 2017. Dock påverkas nämndens verksamhet av en rad väsentliga 
händelser som varit svåra att förutse inom ramen för BUNs verksamhetsplan 2017.  Detta 
påverkar naturligtvis i vilken omfattning olika frågor/mål prioriteras.
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Gällande förvaltningens verksamheter går arbetet avseende nämndens årsmål samt 
fullmäktiges mål framåt. Målet att vara bland de 10 bästa skolkommunerna är uppfyllt då vi 
ligger på plats sex i Öppna jämförelser (SKL).

Prioritering och satsningar
Utöver arbetet med nämndens årsmål prioriteras särskilt arbetet med:

 särskilt stöd i form av implementering av samarbetsbaserad problemlösning (CPS),
 digitalisering i form av implementering av Office 365, 
 ett arbete med nyanlända med fokus på att förbättra integration/etablering för 16-24 

åringar i en ny modell; Självständighet 365.

Flyktingmottagande och integration
Arbete med flyktingmottagande och integration är en integrerad del av organisationen och 
förvaltningens dagliga arbete. Under året har kommunens arbete med fokus på en förbättrad 
integration utvecklats med modellen Självständighet 365 som en målsättning för det arbetet. 
Modellen har sin grund i språkinlärning, språkpraktik samt fördjupad samhällsorientering. 
Centrum för vuxenutbildning och arbete berörs främst av den modellen och målsättningen. 

I övrigt noteras en ökning av antalet nyanlända barn i förskolan och elever i grundskolan 
jämfört med tidigare år medan antalet elever som är inskrivna på Språkintroduktion inom 
individuella gymnasiet verkar vara något lägre än tidigare. Detta kommer kräva att vi 
fortsätter utveckla vårt arbete inom förskola och skola med språkutvecklande arbetssätt samt 
studiehandledning.

Årets internkontroll 
Barn- och utbildningsförvaltningen beslutade om interkontrollplan 2016-12-06. Fram till och 
med augusti har vissa delar av interkontrollen genomförts i enlighet med 
internkontrollplanen. De kontroller som hittills genomförts visar på att rutiner, processer och 
system följs. För området ”kapacitet” har en kapacitetsplan tagits fram vilket underlättar för 
kontrollmomenten befolkningsprognos och byggplaner. Detta område kommer att förtydligas 
i internkontrollplan 2018.

Ett förbättringsområde för internkontrollplanen är uppföljning och kontroll av ett antal 
processer, exempelvis nyanländas skolplacering. 

2. Uppdrag och omfattning

Barn- och utbildningsnämndens ansvarsområde omfattar förskola, pedagogisk 
omsorg/familjedaghem, förskoleklass, grundskola, skolbarnsomsorg, gymnasieskola samt 
vuxenutbildning. Totalt handlar det om verksamheter för ca 7 000 barn,
ungdomar och vuxna som bedrivs i kommunal regi inom kommunen, som fristående
verksamheter inom och utanför kommunen eller i kommunal regi utanför
kommunen. 
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3. Verksamhetsuppföljning

Brand Drottningholms förskola
Nyårsdagen 2017 totalförstördes Drottningholms förskola i en brand och 60 barn och 12 
anställda var plötsligt utan någonstans att vara. För att få kontinuitet och trygghet för barnen 
samt med tanke på vårdnadshavares tillgänglighet ville förvaltningen kunna hålla ihop 
verksamheten och hitta en lokal så centralt som möjligt. Några dagar efter branden kunde 
verksamheten flytta in i Svenska kyrkans lokaler i Ekebyhov. Förvaltningen hyrde lokalen 
fram till sista augusti 2017. I slutet av augusti 2017 stod den tillfälliga förskolan på plats på 
Lovön och nu pågår arbetet med att planera för en ny permanent förskola på platsen. 
Försäkringsbolaget arbetar med ärendet och vi vet ännu inte vilken ersättning som blir 
aktuell. 

Förändringar av feriepraktiken
Sveriges Kommuner och Landsting (SKL) kom i april ut med en skrivelse (Arbetsgivarnytt, nr 
7/16) angående arbetsmiljöansvaret för feriepraktikanter. Där uppmärksammas 
problematiken med att kommuner tillfälligt anställer fler ungdomar än vad de själva kan 
sysselsätta i sina egna verksamheter och därför placerar ferieanställda ungdomar i företag 
eller organisationer utanför kommunkoncernen. Enligt gällande lagstiftning är det inte 
möjligt för en kommun att ge stöd åt enskilda bolag för finansiering av ferielöner. Av 
bestämmelserna i Kommunallagen (1991:900) följer att en kommun endast får ha hand om 
angelägenheter som är av allmänt intresse.

Ekerö kommuns upplägg av feriepraktiken under 2017 innebar att:

 100 kommunala platser skapades och finansierades av kommunen
 50 privata platser skapades där ett handledararvode utgick till de privata som tog emot 

ungdomar. 
 20 entreprenörsplatser skapades vilket innebär att ungdomen fick ett startbidrag och      

utbildning i att starta och driva företag. Det blev en mycket lyckad satsning.

Mot bakgrund av SKL:s skrivelse kommer det inför 2018 inte att skapas nya platser där ett 
handledararvode utgår enligt årets modell. Satsningen på entreprenörsplatser visade sig bli 
mycket lyckad.

Översyn av Barn- och utbildningsnämndens deltagande i Våga Visa-samarbetet
Barn- och utbildningsförvaltningen har genomfört en översyn av Våga Visa-samarbetet och 
dess kostnader med anledning av att en rad förändringar skett sedan kommunen gick in i 
samarbetet i slutet av 1990-talet. En ny skollag, nya/reviderade läroplaner och 
nya/reviderade förordningar samt en tillsynsmyndighet har inneburit ökade krav på det 
systematiska kvalitetsarbetet, både på enhets- och huvudmannanivå. Översynen omfattade 
bl.a. en analys av i vilken grad Våga Visa-samarbetet är ett stöd för förvaltningens 
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kvalitetsarbete samt hur kostnadsbilden för att delta i samarbetet ser ut. I samband med 
översynen har också en kartläggning avseende förskolans, skolans och huvudmannens 
systematiska kvalitetsarbete genomförts. Översynen resulterade i att Barn- och 
utbildningsförvaltningen rekommenderade Barn- och utbildningsnämnden att avsluta sin 
medverkan i Våga Visa-samarbetet. Barn- och utbildningsnämnden beslutade den 13 juni 
2017 att avsluta nämndens medverkan i Våga Visa-samarbetet avseende observationer.

Omorganisering av barn- och utbildningsförvaltningens ledningsstruktur
Under våren, och i enighet med förskolechefer och rektorer samt arbetstagarorganisationer, 
genomfördes en omorganisation av förvaltningens ledningsstruktur. Verksamhetschefer 
förskola och skola togs bort och en biträdande förvaltningschef inrättades. Syftet var att 
minimera beslutsnivåer och skapa en mer samlad styrning. Neddragningen var även en åtgärd 
för att minska kostnaderna centralt.

Omorganisation på enhetsnivå
Skå skola är numera en F-3 skola och från och med höstterminen 2017 ingår denna enhet i 
Uppgårdsskolan/Stenhamraskolans rektorsområde. Orsaken är att Skå enhet blir för liten för 
att kunna drivas effektivt som ett eget rektorsområde. På motsvarande sätt och av samma 
orsak ingår numera Svanängens och Skå förskola i resultatenheten Färentuna skola/förskola. 

Personalförutsättningar/Kompetensförsörjning 
Inom förskolan i den kommunala regin har ca 15 personer (ca 6 förskollärare och resten 
barnskötare) slutat sedan årsskiftet. Detta främst p.g.a. studier, pension eller byte inom 
kommunen, några få har sökt ett jobb utanför kommunen. Alla tjänster är tillsatta utom ett 
par förskollärartjänster som kommer att annonseras ut under hösten/vintern.                                                                                                                 

Inom skolan har ca 35 lärare och fritidshemspersonal avslutat sin tjänst sedan årsskiftet. 
Många har bytt arbetsplats inom kommunen, börjat studera (främst fritidspersonal) eller 
ansett att de haft för lång resväg och sökt arbete närmare sitt hem. Alla tjänster är i stort sett 
tillsatta av behöriga lärare.  
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Den politiska plattformen för mandatperioden 2015-2018 och konkreta 
åtgärder

Barn- och utbildningsförvaltningen har under föregående och nuvarande arbetat i enlighet 
med den politiska plattformen för mandatperioden 2015-2018, där ett antal ett antal mål för 
skola och förskola framgår. Flertalet av dessa mål anger en inriktning för förvaltningens 
arbete varför de inte kan anses som uppnådda, utan som pågående. 

Alliansen i Ekerös politiska plattform 2015-2018 Bedömning
Mäta sig kunskapsmässigt och kvalitetsmässigt med de bästa skolkommunerna i 
landet. (Utifrån kommunfullmäktiges mål om att Ekerö kommuns skolor ska 
rankas som en av de tio bästa i Sverige)

Uppnått

Varje elev ska ges möjlighet att utvecklas i den takt som de
egna förutsättningarna medger.

Pågår

Kompetensutveckling av lärare och skolledare. Pågår
God service i form av särskilt stöd. Pågår
Skolan skall vara en trygg arbetsplats för såväl elever som personal. Pågår
Skolans vardag ska präglas av arbetsglädje och studiero. Pågår
Det pågående kvalitetsarbetet rörande förskolor och skolor skall fortsätta och 
vidareutvecklas för att säkerställa en fortsatt god kvalitet i verksamheterna.

Pågår

Värdegrundsarbete för trygghet i skolan/förskolan Pågår
Skolorna ska stimuleras att utveckla egna profiler. Pågår
Storleken och sammansättningen av grupper inom skola och förskola skall anpassas 
efter barnens behov och verksamhetens art.

Pågår

Bevara de små skolenheterna framför allt på landsbygden. Uppnått
De yngsta barnen ska ha möjlighet att gå i skolan så nära hemmet som
möjligt.

Pågår

Ge Ekerös föräldrar och barn/elever valfrihet att välja förskola,
grundskola och gymnasium.

Uppnått

Verka för ökade möjligheter till regelbunden fysisk aktivitet för
skolungdomarna.

Pågår

Vi vill värna om pedagogisk omsorg i hemmen i privat såväl som i kommunal regi. Har ej i 
kommunal 
regi

Vi ska fortsätta att utveckla trafiksäkerheten kring våra skolor och förskolor. Pågår
Alla barn ska ha sittplats i bussarna Uppnått
Fortsatt upprustning av skollokaler Pågår
Planera för ny grundskola Uppnått
Införa en elevhälsogaranti, rätt att träffa kurator/skolsköterska inom 24
timmar

Pågår

Närproducerad gärna ekologisk mat i skolor/äldreboende. Pågår
Övergång till förvaltningsstyre i Barn och Utbildningsnämnden. Uppnått
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Tjänstegarantier
Tjänstegarantier är en del av kommunens kvalitetssystem och fungerar som en offentligt 
deklarerad standardnivå som beskriver vad medborgarna kan förvänta sig av kommunens 
tjänster utifrån befintliga resurser, metoder, organisation och kompetens. Inom nämndens 
område finns fem tjänstegarantier.

1. Plats i förskolan erbjuds inom 4 månader efter det att föräldrar anmält behov

Uppföljning: Garantin följs kontinuerligt upp via kommunens webbaserade
självservice.

Under året har alla kunnat erbjudas plats inom den garanterade tiden.

2. Förskolan ska erbjuda en god pedagogisk verksamhet som stimulerar till en
positiv utveckling och ett positivt lärande

Uppföljning: i kundenkät och i kvalitetsuppföljning.

Kundundersökningen för 2017 visar att en mycket stor andel av föräldrar som har barn i 
förskolan och pedagogisk omsorg i form av familjedaghem är nöjda med den verksamhet som 
bedrivs. 

En helhetsbild av arbetet i förskolan och de uppföljningar i form av analyser av nyckeltal, 
skolinspektioner, Våga Visa-observationer samt andra undersökningar och enkäter visar att 
förskolorna erbjuder en god pedagogisk verksamhet som bidrar till positiv utveckling och 
lärande för våra barn. 

3. Barn/elever ska ges stora valmöjligheter vid val av skola. Alla garanteras en
plats vid något av tre valda alternativ eller vid den reserverade skolan.

Uppföljning: i samband med skolvalet.

I skolvalet 2017 uppfylldes garantiåtagandet.

4. Alla kan läsa och skriva efter sitt tredje skolår

Förutsättning: eleven deltar i lektioner och i skolarbetet

Uppföljning: nationella prov i år 3 och i bedömning av måluppfyllelse enligt
kursplanen för åk 3.
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Andelen elever i åk 3 som nått kravnivån i svenska varierar mellan skolorna. Analyser visar 
att delproven där eleverna ska läsa har högst andel nått kravnivån medan delproven där 
eleverna ska skriva har lägre andel nått kravnivån.  

5. Undervisningen i skolan ger eleven möjlighet att uppnå godkända betyg i alla
ämnen efter åk 9.

Förutsättning: eleven deltar i lektioner och i skolarbetet.

Uppföljning: betygsstatistik, nationella prov år 9 samt övrig kvalitetsuppföljning.

För skolans del har läsåret 2016-2017 inneburit en fortsatt förbättrad kvalitet för eleverna. 
Stort fokus har legat på utbildningsinsatser. Resultaten utvecklas över tid och grunden till 
denna utveckling är duktiga pedagoger och chefer som praktiserar ett fungerande pedagogiskt 
ledarskap, parallellt med de satsningar som görs avseende utbildningsinnehållet i både 
förskolan och grundskolan.

Internkontroll
Barn- och utbildningsnämnden har per augusti genomfört vissa moment av årets 
internkontroll i enlighet med internkontrollplanen. De kontroller som hittills genomförts 
visar på att rutiner, processer och system följs. 

För området ”kapacitet” har en kapacitetsplan tagits fram vilket underlättar för 
kontrollmomenten befolkningsprognos och byggplaner. Detta område kommer att förtydligas 
i internkontrollplan 2018.

För området ”Egenkontroll livsmedel” har nya rutiner för samtliga kök kommunicerats. 

Under året har ytterligare processer med behov av uppföljning och kontroll identifierats. En 
sådan process är nyanländas skolplacering. Processen kommer att bevakas och vid behov 
skrivas in i internkontrollplan 2018. 

Digitalisering 
Under 2017 har Barn- och utbildningsförvaltningen tagit ytterligare steg för att nå en ökad 
digitalisering. Arbetet har utgått från att verksamheten ska uppfylla lagkrav och att 
verksamheten stöds av effektiva rutiner och systemstöd.

Barn- och utbildningsnämnden arbetar i enlighet med den digitaliseringspolicy som har 
antagits av Kommunfullmäktige. Inom nämndens ansvarsområde har följande 
digitaliseringsarbete genomförts:

 ”Säker inloggning” BUF har tillsammans med IT-enheten tagit fram ett nytt system 
för att säkert identifiera användare i olika verksamhetssystem. I förlängningen 
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kommer systemet omfatta säker inloggning och därmed identifiering i fler system för 
både anställda och vårdnadshavare. En säker inloggning och identifiering är en 
förutsättning för att få hantera uppgifter om barn och elever.

 Digitaliserad anmälningsprocess för utredning om kränkande 
behandling: Under 2016 påbörjades arbetet med att digitalisera anmälan till 
huvudmannen och utredning om kränkande behandling. Under 2017 har detta 
implementerats i hela organisationen. För att kunna möta upp krav på systematik har 
även rapporter för statistik arbetats fram. Inom samma system har förvaltningen även 
gått vidare med att införa anmälan om barnolycksfall. 

 Office 365: Förvaltningens omfattande satsning på Office 365 har under året tagit 
nästa steg, vilket inneburit att systemet börjat rullas ut i organisationen med fokus på 
skolan. Office 365 är bland annat en gemensam arbetsyta för personal och elever. 
Innan årets slut är målsättning att samtliga skolor ska kunna börja arbeta med 
systemet tillsammans med eleverna.

 Digitaliserad schemaläggning: Skolornas schemaläggning har tidigare utgått från 
ett klientbaserat system. System för schemaläggning har under året blivit 
molnbaserat, vilket möjliggör att schemaläggare kan samarbeta mer effektivt samt att 
olika verksamheter kan dra nytta av en gemensam överblick.

 Stratsys: Arbetet med att digitalisera det systematiska kvalitetsarbetet fortsätter, 
bland annat implementeras styrning- och ledningssystemet Stratsys i hela 
förvaltningen. Under året fokuseras insatser för att även skapa fungerande processer 
och rutiner gällande systematiskt kvalitetsarbete för övriga verksamheter inom 
förvaltningen. I syfte att sammanställa underlag för analyser i det systematiska 
kvalitetsarbetet har ett digitaliseringsarbete genomförts där förvaltningen byggt vidare 
på tidigare använda QlikView-applikation. Applikationen har sedan integrerats med 
systemet Stratsys så att data kan presenteras på enkelt sätt för användaren.

4. Måluppfyllelse

Barn- och utbildningsnämndens verksamhetsmål
Utifrån kommunfullmäktiges mål om att Ekerö kommuns skolor ska rankas som en av de tio 
bästa i Sverige samt barn- och utbildningsnämndens mål för mandatperioden beslutade 
nämnden om följande mål för 2017: 

 Genom strategisk kompetensförsörjning i högre grad bibehålla samt öka behörig 
personal.

 Förbättra barnens och elevernas förmågor att tala, lyssna, läsa och skriva.
 Förbättra förmågan att planera, genomföra, följa upp och dokumentera 

undervisningen.
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 Förbättra de grundläggande digitala förutsättningarna avseende infrastruktur, verktyg 
och kompetens.

 Förbättra förmågan att arbeta hälsofrämjande och förebyggande för att öka antalet 
barn och elever som blir behöriga till gymnasiet.

 Vidareutveckla processer inom barn- och utbildningsförvaltningens organisation så att 
de stödjer verksamhetens uppdrag.

 Förankra systematik i arbetsmiljöarbetet.

Genom strategisk kompetensförsörjning i högre grad bibehålla samt öka 
behörig personal

I Barn- och utbildningsförvaltningen har pågår arbete med att ta fram en 
kompetensförsörjningsplan. Arbetet har angripits utifrån olika perspektiv och med olika 
aktiviteter. Kompetensförsörjning innebär inte enbart att rekrytera, lika viktigt är att behålla 
och utveckla befintlig personal. Chefsgrupp har tillsammans med fackliga företrädare försökt 
att identifiera avgörande arbetsmiljöfrågor som är viktiga för att skapa en god arbetsmiljö. 
Det har genomförts gemensamma workshops och gemensam kompetensutveckling i syfte att 
öka ”vi-känslan”. Tillsammans med HR-avdelningen har möjlighet att utnyttja sociala medier 
undersökts, vilket bland annat resulterat i att vi använder Facebook och Linked In vid 
rekrytering. Under året har kostnadsfria pedagogiska måltider i förskolan införts samt 
reducerat pris på måltider för pedagoger i skolan, vilket har mottagits positivt i 
organisationen. Ökad marknadsföring av nämndens bidrag för att öka andel 
högskoleutbildade pedagoger i förskola och fritidshem, har under året lett till en ordentlig 
ökning av antalet inkomna ansökningar och därmed fler pedagoger som får möjlighet att 
utbilda sig. Under hösten fortsätter arbetet så att hela förvaltningen kommer att omfattas av 
plan för strategisk kompetensförsörjning. Ett antal lärare inom huvudmannens organisation 
vidareutbildar sig till specialpedagog och speciallärare och får med hjälp av beviljade 
statsbidrag ökad kompetens.

Förbättra barnens och elevernas förmågor att tala, lyssna, läsa och skriva

Kompetensutvecklingsinsatser i förskola och skola med hjälp av bland annat Skolverkets 
satsning ”Läslyftet” (skola) och ”Läslyftet i förskolan” har inletts. För att få ett brett 
genomslag, genomför samtliga pedagoger på en enhet utbildningen inom de olika läslyften. I 
förskolan har även fokus lagts på att utveckla den systematiska uppföljningen av barnens 
läsförmåga genom att tydligare följa upp hur respektive enhets arbete slår igenom när barnen 
börjar i skolan. Utöver läslyften erbjuds förskola och skola fortbildning inom språkutveckling 
och tidig läs- och skrivinlärning. Insatsen är planerad att vara permanent och ett utbud 
kommer att presenteras i form av en utbudskatalog. Biblioteken har en viktig roll för att öka 
barn och elevers läsande. Ett tätare samarbete har inletts mellan förskola/skola och bibliotek 
för att utmana och stimulera läsning. För nyanlända barn och elever har behovet av 
handledning av pedagoger identifierats för att kunna möta upp och stimulera 
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språkutveckling. Handledning erbjuds nu till både förskola och skola. Genom Learning 
studies planeras även insatser för att utveckla metoder att öka kompetens inom 
språkutveckling för nyanlända.

Förbättra förmågan att planera, genomföra, följa upp och dokumentera 
undervisningen

Att förbättra förmågan att planera, genomföra, följa upp och dokumentera undervisningen är 
huvudprocessen i våra uppdrag. Inom förvaltningen har det genomförts ett antal arbeten i 
syfte att stötta denna process samt öka pedagogens förmåga. Förstelärarna i skolan har 
arbetat fram ett gemensamt underlag för att enklare kunna bedöma och förbättra 
undervisningen. De Learning studies som genomförts har även haft detta som ett centralt 
tema. För att stärka lärare som arbetar med modersmål och studiehandledning har 
utbildningsinsatser för att öka kompetens gällande styrdokument genomförts och 
organisation med mentorskap för dessa lärare införts. Specialpedagogerna i kommunen 
fokuserar på att öka likvärdigheten i dokumentation med att förstå, tolka och implementera 
lagtext gällande extra anpassningar och särskilt stöd. Ett utbildningsstöd ska kunna erbjudas 
via specialpedagogerna. Inom förskolan fortsätter implementering av Förskoleappen som 
verktyg för dokumentation och uppföljning. Vidare har förskolan arbetat med begreppet 
undervisning i förskolan, både utifrån ett teoretiskt och praktiskt perspektiv. Under hösten 
fortsätter detta arbete med inplanerade workshops.

Förbättra de grundläggande digitala förutsättningarna avseende 
infrastruktur, verktyg och kompetens

Samtliga enheter har en handlingsplan som identifierat utvecklingsprocesser inom 
digitalisering. För att stärka skolledarens roll i digitaliseringsarbetet kommer även skolledare 
att genomgå Skolverkets satsning ”Att leda digitalisering”. Utbildningen syftar till att bättre 
kunna leda personalen mot kursplaners mål och förändrade undervisningsmetoder. 
Införandet av Office 365 fortsätter och under året har samtlig personal på skolorna utbildats i 
att använda verktyget. Nästa steg i implementeringen är att planera utbildning för elever. 

Förbättra förmågan att arbeta hälsofrämjande och förebyggande för att öka 
antalet barn och elever som blir behöriga till gymnasiet

Barn- och utbildningsförvaltningens satsning på CPS involverar idag förvaltningsledning, 
flertal förskolor och skolor samt de olika verksamheterna inom förvaltningen. Arbetet är 
framgångsrikt och möts att stort intresse i organisationen. Då CPS är omfattande och 
långsiktigt planeras implementering pågå fram till och med 2019. Ytterligare en medarbetare 
har blivit certifierad att handleda inom CPS, vilket innebär att Ekerö kommun har fyra 
medarbetare som är certifierade. Framgångsfaktorer som har identifierats i förvaltningens 
delutvärdering under vårterminen är att elever känner sig mer delaktiga i lösningen, de 
vuxnas förväntningar blir tydligare, ökad förståelse för barn/eleven från vuxna och större 
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elevdelaktighet. Utmaningar som framkommer i samma delutvärderinga är att arbetet med 
CPS ställer stora krav på chefer och deltagare när det gäller implementering, att förskolor 
behöver omarbeta och anpassa verktyget till verksamheterna samt att många verksamheter 
utanför BUF tar resurser i anspråk. 

För att möta upp och skapa goda förutsättningar för lärande kommer även ett antal skolor 
medverka i Skolverkets satsning på ”Specialpedagogik för lärande”, som tillsammans med 
CPS skapar möjlighet för ett hälsofrämjande arbetssätt. 

Förskolan har tillsammans med Ekerö resursteam arbetat fram en kompetensutvecklingsplan 
för att möta barn i behov av särskilt stöd. En föreläsningsserie kring ”Normkreativt 
förhållningssätt” har genomförts. För att stärka enheternas elevhälsoarbete har arbete 
påbörjats för att skapa gemensamma rutiner.

Vidareutveckla processer inom barn- och utbildningsförvaltningens 
organisation så att de stödjer verksamhetens uppdrag

Administrativa processer ska stödja verksamheten. I arbetet med att vidareutveckla processer 
inom förvaltningen har ett antal områden identifierats där förbättringar kan genomföras. 
Under året har en gemensam plattform för schemaläggning införts, vilket bland annat 
möjliggör bättre samordning mellan skolor och ger bättre förutsättningar för de lärare som 
arbetar på flera enheter. För bland annat modersmålslärare och lärare som genomför 
studiehandledning ger detta en mer effektivt utnyttjande av tid, vilket framför allt gynnar våra 
nyanlända elever. För att stötta elevernas framtida val har studie- och yrkesvägledningen en 
central roll. Vägledningen är idag centralt organiserad. En utredning genomfördes under året 
för att svara på om organisationen var den mest optimala. Resultatet visade att likvärdighet 
kunde bäst garanteras om organisationen fortsatt var central. Processen med tilläggsbelopp 
ses över under året i syfte att skapa enkla och tydliga processer. Under hösten kommer 
huvudmannens särskilda undervisningsgrupper att ses över i syfte att bland annat säkerställa 
en rättssäker process.

Förankra systematik i arbetsmiljöarbetet

Implementeringen är påbörjad och fortsätter med hjälp av interna utbildningar med hjälp av 
HR.  APT samt arbetsmiljögrupp för skolledare har startat under VT 2017 för att kunna stötta 
skolledare i dessa frågor samt lyfta aktuella arbetsmiljöfrågor även i skolledargruppen. 
Implementeringen fortsätter under nästa läsår med träffar tillsammans med skolledare samt 
fackliga representanter i BUSK. Några verksamheter påbörjar arbetet under hösten.

Nedan redovisas målen för förskola, skola respektive vuxenutbildning med en prognos av 
måluppfyllelsen i en fyrgradig skala, där 1 står för att målet uppfyllts, 2 inte helt uppnått men 
är på väg, 3 inte uppnått men påbörjat och 4 inte uppnått/inte startat.
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Läshänvisning:

Ekerö kommuns verksamhetsmål
Fullmäktiges mål att vi ska vara bland de 10 bästa skolkommunerna utifrån öppna 
jämförelser är nått. I årets öppna jämförelser hamnar Ekerö på en 6:e plats.

5. Verksamhetsmått 

Det är framförallt inom förskola, fritidshem och gymnasium som vi har lägre volymer än 
beräknat i budgeten. Detta står för en stor del av nämndens positiva resultat för perioden. 
Prognosen visar att förskolorna och fritidshem kommer ha fler inskrivna under hösten och att 
resultatet därför blir lägre vid årets slut. 

I grundskolan, och då främst i egen regi, har vi fler elever än beräknat i budgeten.
Framförallt i centrala Ekerö och i årskurserna 1-6 innebär detta att vi i vissa fall har fått 
hänvisa elever till exempelvis Sundby skola för att det saknas plats.
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6. Ekonomi

6.1 Utfall perioden januari-augusti

Driftbudget för 2017 är 791 340 tkr.

Barn- och utbildningsnämnden redovisar per augusti 2017 en ackumulerad nettoavvikelse för 
perioden om +10 583 tkr.  Det prognostiserade resultatet för helåret är +-0, det vill säga en 
ekonomi i balans. Vissa delar visar positiv avvikelse medan vissa delar visar negativ avvikelse. 
Resultatenheterna står för drygt hälften av den positiva avvikelsen vilket beror bland annat på 
att vissa tjänster inte blivit tillsatta under året. Huvuddelen av denna avvikelse kommer att 
justeras ner under hösten. På övergripande nivå kan vi se att volymerna och kostnader i 
förhållande till detta varierar mellan olika verksamheter men sammanlagt påvisar en ekonomi 
i balans på helår. 

Resultatenheterna står för + 5 424 tkr och på nämndnivå är det framförallt fristående och 
annan kommunal förskola, fritidshem i egen regi, skolskjutsar grundskola och 
gymnasiesärskola som bidrar med större positiv avvikelse. De poster som påvisar negativt 
resultat balanseras upp av andra delar.

Förskola egen regi/ fristående och annan kommunal förskola + 1010 tkr.
Sammantaget visar den övergripande nämndnivån på en för perioden positiv avvikelse. Vi har 
dock ett fortsatt arbete med att bedöma nyttjandegraden av förskolan samt behov av att 
justera volymprognosen inför 2018. En svårighet är att bedöma hur många i respektive 
ålderskategori som väljer att gå i egen alternativt fristående verksamhet då det är olika 
kostnader beroende på ålder.

Grundskola egen regi/ fristående och annan kommunal skola – 1 213 tkr. 
Sammantaget visar den övergripande nämndnivån på en för perioden negativ avvikelse. Vissa 
justeringar behöver göras avseende bedömningen av volymer inför 2018. Framförallt behöver 
vi se över och ta höjd för externa skolplaceringar avseende särskilt stöd. Samtidigt visar 
skolskjuts inom grundskola på en positiv avvikelse för perioden på + 1 868 tkr vilket 
balanserar resultatet. 

Fritidshem i egen regi/fristående och andra kommunala fritidshem +1 972 tkr.
Sammantaget visar den övergripande nämndnivån på en för perioden positiv avvikelse. Detta 
är i huvudsak volymrelaterat då vi har ca 60 barn färre i verksamheten än prognos inför 
budget 2017. 

Särskola i egen regi/särskola i annan regi + 1 133 tkr
Särskolan är alltid svår att beräkna och den positiva avvikelsen förklaras med i stort sett tre 
elever färre än beräknat. Detta får även genomslag på särskolans fritidshem vilket för 
perioden har en positiv avvikelse på + 217 tkr. 
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Gymnasieskolan i egen regi/fristående och annan kommunal gymnasieskola -202 tkr
Den egna verksamheten samt inackordering och skolskjuts visar en positiv avvikelse på + 820 
tkr. Gymnasieskolan visar en för perioden negativ avvikelse på – 1 022 tkr. Orsaken är främst 
volymrelaterat med 29 fler elever i gymnasieskolan än prognosen inför budgeten 2017.

Särgymnasium i annan regi + 1 199 tkr
I huvudsak består den positiva avvikelsen av sju elever färre elever än beräknat inför 2017. 
Även skolskjuts gymnasiesärskola har en för perioden positiv avvikelse på + 433 tkr.

Gemensam verksamhet – 958 tkr
Den gemensamverksamheten har en för perioden en negativ avvikelse. Främst är det en ökad 
och icke budgeterad kostnad för IT-system och kostnader i anslutning till detta som genererar 
en negativ avvikelse. Inför budget 2018 kommer detta att budgeteras samt i vissa fall 
effektiviseras. 

6.2 Prognos utfall och resultat vid årets slut
Utifrån ackumulerat utfall genereras en avvikelse netto för perioden som är +10 583 tkr. 
Resultatenheterna står för + 5 424 tkr och på nämndnivå är det framförallt fristående och 
annan kommunal förskola, fritidshem i egen regi, skolskjutsar grundskola och 
gymnasiesärskola som bidrar med större positiv avvikelse. De poster som påvisar negativt 
resultat balanseras upp av andra delar. Prognosen för 2017 är en ekonomi i balans, dvs +-0.

6.3 Utfall och prognos särskilda satsningar
Prognosen är att Barn- och utbildningsnämnden genomför de satsningar som finansieras med 
öronmärkt eget kapital. Satsningarna ingår i årsprognosen vilket betyder att Barn- och 
utbildningsnämnden finansierar satsningarna inom ram.

7. Riskbedömning

Risken att resultatet avviker i större omfattning mot prognos är framförallt relaterat till 
volymerna dvs antalet barn/elever i verksamheten. Nyinflyttning är svårt att beräkna, antalet 
elever i särskola samt kostnader för exempelvis skolskjuts och särskilt stöd är också svårt att 
uppskatta. Kostnader och ersättningar för Drottningholms förskola utgör också en risk då vi 
idag inte vet hur mycket eller när som ersättning från försäkringen kan betalas ut.

8. Investeringar

Investeringsbudgeten redovisas i bilaga 4. Vi har två stora skolprojekt de närmaste åren och 
under 2017 avsätts medel för att påbörja funktionsprogram (Ekebyhov och Sandudden). 
Även nybyggnad av Drottningholms förskola kommer i närtid och funktionsprogram påbörjas 
under hösten.
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9. Framåtblick

Våra utmaningar framöver är digitalisering, utbyggnad av skolor och förskolor, elever/barn i 
behov av särskilt stöd, arbetet med nyanlända och ett ökat antal elever i gymnasiet.

Ett prioriterat område utöver ovanstående är kompetensförsörjningen – såväl att behålla 
kompetens som att rekrytera. Trots att de flesta förskolor och skolor i år inte har många 
uppsägningar per enhet och har kunnat rekrytera till de flesta tjänster är utmaningarna större 
idag än tidigare när det gäller att få behöriga inom alla ämnen. Det är dessutom nästan 
omöjligt att få behöriga lärare till vikariat under föräldraledighet eller studier samt på 
fritidshemmen. Vi ser även att de skolor och förskolor som ligger längre ut på öarna har svårt 
att rekrytera och behålla personal, främst p.g.a. resvägen. Det är också en ökad konkurrens 
mellan kommuner och huvudmän om de lärare som finns. Det är en större rörlighet idag än 
tidigare. 
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BILAGOR

Bilaga 1: Resultat och prognos barn- och nämnden
Bilaga 2a: Utfall för perioden och prognos helår Barn- och utbildningsnämnden 

Bilaga 2b: Utfall för perioden och prognos helår Resultatenheter
Bilaga 3: Verksamhetsmått
Bilaga 4: Investeringar
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Bilaga 1: Resultat och prognos barn- och utbildningsnämnden
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Bilaga 2a: Utfall för perioden och prognos helår Barn- och utbildningsnämnden
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Bilaga 2b: Utfall för perioden och prognos helår Resultatenheter
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Bilaga 3: Verksamhetsmått
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Bilaga 4: Investeringar
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